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I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT
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I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT

DEMANDES 

D’AUTORISATIONS
Autorisations 
demandées

12.566

20232022
11.7896%

ÉVOLUTION 

DES DEMANDES 

D’AUTORISATIONS
11 789 
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I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT

NOUVELLES

CRÉATIONS
Nouvelles créations 5.624

20232022
5.622

3645 

210 

1095

16
14267

261 141

45672

Commerce

Prof. Lib.

Autres

Métiers de l'alimentation

Métiers de la mode, de la santé, de l'hygiène

Métiers de la mécanique

Métiers de la construction et de l'habitat

Métiers de la communication, du multimédia et
du spectacle
Métiers de l'art et métiers divers

Création nette 1.055 1.048

Total Artisanat



I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT

   AUTORISATIONS ANNULÉES, RÉVOQUÉES & INVALIDÉES

Autorisations 
annulées

2023

3 915*

Autorisations 
révoquées

542

Autorisations
invalidées pour faillite

659

3.897

2022

229

672

3.425

2021

279

676

Autorisations 
délivrées

87,8 %

20232022

87,7 %

Autorisations 
refusées

12,2 % 12,3 %

AUTORISATIONS DÉLIVRÉES VS. AUTORISATIONS REFUSÉES

*adaptations techniques exclus



I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT

AUTORISATIONS INVALIDÉES POUR FAILLITE

2022
Autorisations invalidées 

pour faillite

168

Autres

Total

8

2023

179

5

Commerce

Artisanat

Professions libérales

336

157

672

361

114

659-1%



I. LES AUTORISATIONS D’ÉTABLISSEMENT

FORME JURIDIQUE

52.6%

47.4%

Femmes

Hommes

GENRE (en nom propre)

4427 4654
6035 5979

1660
1840

2164 2778
1315

1365

1532
1564

165
129

198
322

2579
2681

2630

3976

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2020 2021 2022 2023

SARL SARL-S SA Autres En nom propre



II. LES DEMANDES DE PRESTATAIRES ÉTRANGERS POUR SERVICES OCCASIONNELS (U.E.)



II. LES DEMANDES DE PRESTATAIRES ÉTRANGERS POUR SERVICES OCCASIONNELS (U.E.)

DEMANDES DE CERTIFICATS

Demande certificats

4.851

20232022

5.0534 %

ÉVOLUTION DES

DEMANDES DE

CERTIFICATS

4 851 5 053 
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Demandes de certificats traitées en 2023Demandes de certificats traitées

Historiquement, 2ème nombre 
de dossiers le plus élevé



II. LES DEMANDES DE PRESTATAIRES ÉTRANGERS POUR SERVICES OCCASIONNELS (U.E.)

CERTIFICATS DÉLIVRÉS VS. CERTIFICATS REFUSÉS

Principales raisons de refus : 

- pas d’attestation CE 

- qualifications pour métiers à risque non remplies

Cerfificats délivrés 90,7 %

20232022

92,1 %

Certificats refusés 9,3 % 7,9 %



II. LES DEMANDES DE PRESTATAIRES ÉTRANGERS POUR SERVICES OCCASIONNELS (U.E.)

PAYS D’ORIGINE

BEDE FR Autres

49.6% 48.7% 47.5% 43.8% 40.2%
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III. AUTORISATIONS ET CERTIFICATS AU NIVEAU AGRÉGÉ



III. AUTORISATIONS ET CERTIFICATS AU NIVEAU AGRÉGÉ

DEMANDES

Autorisations 12.556

20232022

11.789

Nouvelles créations 5.624 5.622

Certificats 4.851 5.053

0 %

6 %

4 %



III. AUTORISATIONS ET CERTIFICATS AU NIVEAU AGRÉGÉ

DURÉE DE TRAITEMENT

Durée de traitement 6,93 j.

20232022

5,05 j.8,6 j.

2021

9,8 j.

2020

9,4 j.

2019



IV. LES AIDES ÉTATIQUES « CLASSIQUES »



IV. LES AIDES ÉTATIQUES « CLASSIQUES »

DEMANDES D’AIDE EN FAVEUR DES PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES

Demandes d’aides 1.387

20232022

1.305

* Régimes : Loi PME, SME Packages, Fit 4 Digital, Aide temporaire

  impact environnemental, Primo-Créateur

ÉVOLUTION 

DES DEMANDES

D’AIDES*
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IV. LES AIDES ÉTATIQUES « CLASSIQUES »

MONTANTS ACCORDÉS€
Total 18.797.573 €*

20232022
28.830.079 €

Primo Créateur n.a. 288.000 €

Fit 4 Digital 215.000 € 115.000 €

Loi PME 17.534.873 € 26.119.079 €

SME Packages 993.700 € 1.455.000 €
Aide temporaire impact 
environnemental n.a. 853.000 €

10,1 mio €

*y compris le Fit 4 Resilience

1.022 Dossiers 1.393 Dossiers



IV. LES AIDES ÉTATIQUES « ENERGIE »

MONTANTS ACCORDÉS€

Aide « Énergie » 2.665.944  € 

20232022

8.139.882 €



VI. À L’ÉCOUTE DES PME



VI. À L’ÉCOUTE DES PME

HOTLINE / GUICHET HoE / COURRIELS

Hotline téléphonique +/- 12.000

20232022

+/- 14.800

Entrevues 440 696

Courriels autorisations +/- 23.500 +/- 28.000



VII. PROJETS MAJEURS



VII. PERSPECTIVES

PROJETS MAJEURS 2023 & 2024

- 2023

- Réforme du droit d’établissement

- Régime d’aide en faveur de la primo-création d’entreprise

- 5ème Plan d'action national en faveur des PME

- Klimapakt fir Betriber

- 2024

- Simplification administrative pour les PME

- Double transition énergétique à travers une révision de la loi-cadre PME 

- Extension des SME Packages



CONCLUSION
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